TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA N.TC-525/2001

Altera, em caráter provisório,"ad referendum"
do Plenário, a Organização Administrativa
Básica do Tribunal de Contas do Estado de
Santa Catarina e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, no uso de

suas atribuições legais, em especial, o que dispõe o art. 90, inciso I, da Lei

Complementar n.° 202, de 15 de dezembro de 2000,

R E S O L V E :

Art. 1° Fica alterada, em caráter provisório, "ad referendum" do Plenário, a

Organização Administrativa Básica do Tribunal de Contas do Estado de Santa

Catarina, aprovada pela Resolução n° TC-06/1998, com a criação e inclusão dos

seguintes órgãos, diretamente subordinados ao Presidente:

I — Instituto de Contas;

II — Diretoria Geral de Controle Externo;

III — Diretoria Geral de Planejamento e Administração.

Art. 2° Subordinam-se à Diretoria Geral de Controle Externo a Diretoria de

Controle da Administração Estadual — DCE, a Diretoria de Controle dos Municípios —

DMU, a Diretoria de Auditorias Especiais — DEA e a Diretoria de Controle de Obras e

Serviços de Engenharia - DCO.

Art. 3° Subordinam-se à Diretoria Geral de Planejamento e

Administração a Diretoria de Informática — DIN, a Diretoria de Planejamento e Projetos

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Especiais — DPE e a Diretoria de Administração e Finanças - DAF.

Art. 4° Subordina-se ao Instituto de Contas a Biblioteca doTribunal

de Contas.

Art. 5° Fica alterada a estrutura da Diretoria de Controle dos

Municípios — DMU, com a criação de duas Inspetorias e a extinção do Setor

de Expediente, passando a ter a seguinte composição:

Inspetoria 1 — INSP.1 — Prefeituras e Câmaras Municipais

Divisão 1 — DIV

1 Divisão 2 —

DIV 2

Inspetoria 2 — INSP.2 — Prefeituras e Câmaras Municipais

Divisão 3 — DIV

3 Divisão 4 —

D1V 4

Inspetoria 3 — INSP.3 — Prefeituras e Câmaras Municipais

Divisão 5 — DIV

5 Divisão 6 —

DIV 6

Inspetoria 4— INSP.4 — Prefeituras e Câmaras Municipais

  Divisão 7 — DIV 7

  Divisão 8 — DIV 8

Inspetoria 5 — INSP.5 — Administração Indireta e Descentralizada

 Divisão 9 — DIV 9

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Divisão 10 — DIV 10

Inspetoria 6 — INSP.6 — Registro de Atos de Pessoal

  Divisão 11 — DIV 11

  Divisão 12 — D1V 12

Divisão de Recursos de Informática — DIRIN

  Divisão de Apoio — DIVAP

  Setor de Expediente

Art. 6° As atribuições das unidades que passam a integrar a Organização

Administrativa Básica do Tribunal de Contas serão detalhadas em ato próprio.

Art. 7° A estrutura da Organização Administrativa Básica do Tribunal

de Contas do Estado de Santa Catarina é representada no organograma, anexo

que integra esta Portaria.

Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de revogadas as disposições

em contrário.

Florianópolis, 31 de outubro de 2001.

Conselheiro Salomão Ribas Junior

Presidente

Este texto não substitui o publicado no D.O.E. de 14.11.2001

„

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ORGANOGRAMA TCE/SC

TRIBUNAL PLENO

PCA MARA YCÂMARA

PRESIDÊNCIA

  VICE-PRESIDÊNCIA DVP  CORREGEDORIA GERAL

GAR DE COSELHEIRO

GAC
GARI DE COSELHEIRO

GAC GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CORPO DE AUDITORES

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO

ZEs.,I=AIDA

AUDITORIA INTERNA
ARDI UI DE COSELHEIRO

GAC
GARI DE COSELHEIRO

GAC

ASSESS. DE COMUNIC.

ASSESSORIA
MILITAR

GAR DE COSELREIRO
GAC

GARI DE COSELHEIRO
GAC

 SOCIAL .ACON

INSTITUTO DE CONTAS  SECRETARIADA
PRESIDÊNCIA

BIBLIOTECA

DIVISÃO DE MANUT.
MAN

DIV. DE TRANSPORTE
DTRAN

SETOR DE CORREIO

SET. DE EXPEDIENTE

DIVISÃO II
DIVS

INSPETORAS
INSP

DIVIDwMA90 9

DIVISÃO 10
DEI 10

DrisÃo
DIVO

NSPETORIA 4
INSP 4

DIVIS,k0 10
DEITO

DIVISAI) II
DEI II

 DIRETORIA GERAL DE
PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE
ADMIN. E FINANÇAS

DAF

DIRETORIA DE
PI.ANEJAIsiENTO E

PROJETOS ESPECIAIS
DPE

 DIRETORIA DE
INFORMÁTICA

DIN

CONSULTORIA GERAL
COO

SECRETARIA GERAL
SEG

COORDENAÇÃO TECNICA
03RD

MORD. TECNICA I
GIRO I

COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIND FINANCEIRA

ODAF

ODORDENAÇÃO TÉCNICA

CORD

 IDO RD. DE RI NT P0

LO
DEDEGEQES RIDE

DEPART. FINACEIRO
DER

 DIV.DE PLANEJAMENTO
ORLAR

--I

MIARÃO I
DIV I

COORD. TÉCNICA 2
CORD 2

DIV.DE OICOAN.DAS
wffles Dom

DEPART. DERECURSOS
RONCAMOS DEM

DIV.DE CONT ROLE EDE
QUALIDADE 1)VO

DIVISÃO 2
DIAS

SET. DE EXPEDIENTE DIVDECONTROLE DAS
DECISOES DIDEC

DIVISÃODE CONTROLE
DE PESSOAL DITES --1 SET. DE EXP

EDIENTE

DPASÃO 3

DIV3 DIDI:D:17TOUS"Dtl%

DIV.DE CAPACITAÇÃO
DEDO DITAR

 DIVISÃO 4

DIV4
 COORD. DE PROTOCOLO
E
MICROFILMAGBI CRIO

DEP.DE CONTAB. MEC
ORÇAMENTÁRIA DCOR  SET. DE E(PEDIENTE

DIV. DE PROTOCOLO
DIPRO

D E R .  D E

SET. MICRORLM.

 DDISÃO DE COMPRAS
DOCIMP

DINIMAO DE ARDI

UIVAR

ODORDENAÇÃO D

MATERIAIS E SERVIÇOS
arrs

SET. DE DESTACAR

DER. DEMATERIAISD
PATRIMÕNTO ERAM

 SET. DE EXPEDIÇÃO

ES P. MEDICO

EODONTOL&ECO DOEIS

DIRET. DE AUDIT.
ESPECIAIS

ERA

DIRET. DE CONTROLE DA
ADM, ESTADUAL

DOE

DIRET. DE OBRAS E SERV.
DE ENGENHARIA

DOO

DIRETORIA DE CONTROLE
DOS MUNICIPIOS

DMI1

INSPETORA I
INSP I

INSPETOMA I
INSP I

COORDENAÇÃO TÉCNICA
CORD 1 COORDENAÇÃO TÉCNICA

CORD

DIRETORIA GERAL DE
CONTROLE EXTERNO

DIVISÃO I 1_
DIV I

DIVISÃO
5502

INSPETOR* 2
INSP

DIVISÃO 4 1_
DIV4

INSPETORAS
INSP

DIVISÃO 5
DIVS

DIVIsÃO 6
DIV6

INSPETORIA 4
INISP 4

DIVIsÃO 7
DIV7

Dwi
olv

sÁ
i
°1

DIVISÃO!
DIV2

DOADOS

DRISÃO 4
DIV 4

DINISÃO F,
DEIS

DRISÃO 6
DIV6

NSPETORIA 3
INSP

DIVISÃO 7
DIV7

onnsÃo
DIVS

DIVISÃO I
DIV I

DIVISÃO 2
DIN, 2

DIVISÃO 3
DOIS

—I SET. DE EXPEDIENT E

DINISÃO I
DIV I

DIVISÃO 2
DIV!

DIVISÃO3
DIV3

sEr.DEIXPEDIENTE
DOARÃO 3
DIV3

INRETORIA
INSP

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

001100 12 DIV
12

INSPETORAS
INSP 6

INRETORIA
INSP

DIVISA() II
DIV I I

nivrEwsk0 I
I3

0107000 12
DEI 12

_.1 DINISk0 DE RECURSOS DE
INFORMÁTICA

DEUR

DIVISÃO DE APOIO
DIVAP

SET. DE IDO EMENTE

0111500 14
DEI 14

DIVISAIO IS

Dri S 1_

DIV. DE RECURSOS DE

— INFORMÁTICA DIRIN

H DIVISÃO DEAP 010

DIVAP

SET. DE DICSTAÇÃO F—

ISET. DB EXPEDIINT E h